
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18789

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 13 aprile 2016, n. 69
DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01 e smi. - Procedura di Valutazione di Impatto ambientale e 
Valutazione di Incidenza del progetto definitivo di “Consolidamento frana Rione Toppo X Lotto” nel Comune 
di Carlantino (FG), proposto dal Commissario Straordinario Delegato “per l’attuazione degli interventi per 
la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 
25.11.2010”- Delibera CIPE 8/2012 Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013.

Il Dirigente Responsabile ad interim della Sezione Ecologia, Ing. Giuseppe Tedeschi

Premesso che
1. con nota prot. n. 759 del 24/03/2015, il proponente convocava la Conferenza di servizi per il giorno 

08/04/2015 per la discussione del progetto in questione;
2. con nota prot. AOO_089/18/05/2015 n. 608, l’Ufficio VIA e Vinca, facendo seguito a quanto dichiarato 

nella Conferenza di servizi dell’08/04/2015, ai sensi dell’art. 29 c. 4 del D.lgs 152/2006 e ss.mm. e ii., di-
sponeva la immediata sospensione parziale dei lavori in corso nonché la trasmissione, entro e non oltre 
30 giorni dalla ricezione di detta nota, dell’istanza e della relativa documentazione per l’avvio della pro-
cedura di V.I.A. comprensiva di Valutazione di incidenza ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 152/2006 e ss.mm. 
e ii. riservandosi altresì di valutare l’entità del pregiudizio ambientale arrecato al fine di applicare quanto 
disposto dal richiamato art. 29 c. 4 del D.lgs 152/2006 e ss.mm. e ii.

3. con nota prot. n. 2065 del 16/07/2015, acquisita al prot. AOO_089/21/07/2015 n. 10356, l’Ufficio del 
Commissario Straordinario Delegato “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idro-
geologico nella Regione Puglia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 25.11.2010” trasmetteva l’i-
stanza per l’avvio della procedura di V.I.A. allegando lo Studio di Impatto Ambientale, unitamente al testo 
di avviso pubblico a mezzo stampa. La pubblicazione sul B.U.R.P. è visionabile all’indirizzo: http://www.
regione.puglia.it/index.php?page=burp&opz=getfile&anno=xlvi&file=o-45.htm&num=125;

4. con nota prot. AOO_089/24/09/2015 n. 12763, l’Ufficio V.I.A. e Vinca convocava la Conferenza di Servizi 
per l’avvio del procedimento per il giorno 16/10/2015 il cui resoconto veniva trasmesso ai soggetti coin-
volti nel procedimento con nota prot. AOO_089/29/10/2016 n. 14553;

5. con nota prot. n. 11929 del 28/10/2015, acquisita al prot. AOO_089/09/11/2015 n. 15143, la Soprin-
tendenza Archeologica della Puglia (Taranto) precisava di aver espresso il proprio parere con nota prot. 
n. 4603 del 27/04/2015 inviata all’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato e per conoscenza al 
Segretariato Regionale del MIBACT competente per l’emissione del parere finale nell’ambito delle proce-
dure di VIA;

6. con nota prot. n. 3279 del 30/10/2015, acquisita al prot. AOO_089/10/11/2015 n. 15230, l’Ufficio del 
Commissario Straordinario Delegato sollecitava il Comune di Carlantino e i progettisti a corrispondere a 
quanto richiesto dalla Conferenza di servizi del 16/10/2015;

7. con nota prot. n. 5122 del 13/11/2015, acquisita al prot. AOO_089/17/11/2015 n. 15652 , il Comune di 
Carlantino trasmetteva copia della “Dichiarazione di conformità urbanistica” già resa con nota prot. n. 
3547 del 12/09/2013;

8. con nota prot. n. 3476 del 13/11/2015, acquista al prot. AOO_089/17/11/2015 n. 15655, l’Ufficio del 
Commissario Straordinario Delegato richiedeva una proroga di 40 giorni rispetto al termine stabilito nel 
corso della Conferenza di servizi per la presentazione delle integrazioni richieste;

9. con nota prot. AOO_036/16/11/2016 n. 27945, acquisita al prot. AOO_089/26/11/2015 n. 16053, la Se-
zione Foreste - Sede Provinciale di Foggia, specificava che tale Sezione precisava che non aveva provve-
dimenti da adottare in seno alle procedure di che trattasi pur rammentando le competenze della Sezione 
Foreste per quanto attiene al Regolamento regionale n. 10/2009 in materia di tagli sia boschivi che di 
piante singole;

10. con nota prot. AOO_089/02/12/2015 n. 16344, la scrivente Sezione riscontrava la richiesta della Struttura 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618790

Commissariale e, prendendo atto di quanto dichiarato nella predetta richiesta, in particolare per quanto 
riguarda la tempistica connessa alla redazione del Piano di riutilizzo delle terre e rocce da scavo ai sensi 
del DM 161/2012, accoglieva la predetta richiesta;

11. con nota prot. n. 127 del 15/01/2016, acquisita al prot. AOO_089/19/01/2016 n. 659, l’Ufficio del Com-
missario Straordinario Delegato trasmetteva le integrazioni richieste;

12. con nota prot. n. 11493 del 22/02/2015, acquisita al prot. AOO_089/23/02/2016 n. 2203, il Dipartimento 
Provinciale di Foggia di ARPA Puglia rendeva il proprio parere;

13. nella seduta del 01.03.2016 il Comitato Regionale per la VIA esprimeva il proprio parere favorevole con 
prescrizioni (prot. AOO_089/01/03/2016 n. 2646);

14. con nota prot. AOO_089/09/03/2016 n. 2999, la scrivente Sezione, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. n. 
241/90 e s.m.i., convocava la Conferenza di Servizi decisoria relativa all’intervento in oggetto il cui verbale 
veniva trasmesso con nota prot. AOO_089/29/03/2016 n. 3919;

15. con nota prot. AOO_075/17/03/2016 n. 1560, acquisita al prot. AOO_089/29/03/2016 n. 3966, la Sezio-
ne Risorse Idriche confermava il parere reso con nota prot. AOO_075/23/04/2015 n. 2237 nel quale si 
rilevava che, poiché l’area di intervento non ricade in alcuna zona del PTA, non vi era conseguentemente 
necessità di parere di conpatibilità al PAI;

16. con nota prot. n. 5731 del 21/03/2016, acquisita al prot. AOO_089/31/03/2016 n. 4067, l’Agenzia del De-
manio - Direzione Regionale Puglia e Basilicata, ribadiva quanto già espresso con nota prot. n. 21795 del 
14/10/2015 nella quale si precisava che nell’area di interesse non risultavano “immobili di propria compe-
tenza ma che per l’immobile individuato nel Comune di Carlantino in Catasto Terreni al foglio 18 particella 
81, l’eventuale parere e nulla osta ricade in capo al Consorzio di Bonifica il quale persegue su tali beni gli 
interessi pubblici istituzionali in capo allo stesso”;

17. con nota prot. n. 3738 del 24/03/2016, acquisita al prot. AOO_089/05/04/2016 n. 4245, il Segretariato 
Regionale per la Puglia del MIBACT, sulla scorta dei pareri resi dalle competenti Soprintendenze, espri-
meva parere favorevole all’intervento prescrivendo che, in caso di rinvenimenti di carattere archeologico, 
dovrà esserne data comunicazione alla Soprintendenza Archeologica della Puglia per i provvedimenti di 
competenza;

18. con nota prot. AOO_145/07/04/2016 n. 3386, acquisita al prot. AOO_089/12/04/2016 n. 4558, esprime-
va parere favorevole di compatibilità paesaggisitica;

Richiamati:
• i pareri espressi dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti nel procedimento di VIA e richiamati nelle premesse 

del presente provvedimento;
• le risultanze delle Conferenze di Servizi svolte nel corso del procedimento di VIA e delle relative prescrizioni 

ed osservazioni fornite dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conclusione del procedimento di VIA sulla scorta dei pareri 
pervenuti, esprimendo parere favorevole alla realizzazione dell’intervento in oggetto a condizione che venga-
no ottemperate tutte le seguenti prescrizioni:
• ripristinare allo stato ante operam le aree e le piste di servizio utilizzate durante i lavori e non incluse nel 

progetto in fase di esercizio;
• applicare le misure di mitigazione previste al cap. 9 del SIA ed al cap. 5 della Vinca, e redigere un dettagliato 

report tecnico e fotografico con la evidenza di tutte le fasi realizzative e la avvenuta applicazione delle misu-
re mitigative/compensative previste nel progetto e nello SIA. Sarà cura dell’Autorità Competente verificare 
l’ottemperanza delle prescrizioni acquisendo tale report al termine del collaudo delle opere;

• rispettare le indicazioni previste nel Piano di Gestione dell’area SIC/ZPS del Fiume Fortore, approvato con 
DGR 26 aprile 2010, n. 1084 e relativo regolamento attuativo;

• predisporre un Piano di Monitoraggio Ambientale integrato, predisposto ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18791

152/06 e smi, con il quale si individuino le procedure e i metodi per le verifiche e i controlli di ottemperanza 
alle prescrizioni in fase di cantiere e di esercizio. Detto Piano dovrà essere trasmesso all’Autorità Regionale 
Ambientale Competente per l’attività di vigilanza;

• in caso di rinvenimenti di carattere archeologico, dovrà esserne data comunicazione alla Soprintendenza 
Archeologica della Puglia per i provvedimenti di competenza

Tutto ciò premesso, la Dirigente della Sezione Ecologia della Regione Puglia ai sensi dell’art. 10 del. D.L-
gs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e della L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla 
valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i., sulla scorta del parere reso dal comitato Regionale per la VIA 
nella seduta del 01.03.2016, di tutta l’istruttoria tecnico-amministrativa condotta, di tutti i pareri espressi 
dagli Enti a vario titolo coinvolti nel procedimento, nonché degli esiti delle Conferenze dei Servizi svolte.

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica 
da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”.

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
VISTA la D.G.R. 26 aprile 2011 n.767 di organizzazione dei servizi di Presidenza e della Giunta Regionale.
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-

destro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Orga-
nizzazione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di Di-
partimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano.

VISTA la D.G.R. n. 2028 del 10/11/2015, con cui l’Ing. Giuseppe Tedeschi, è stato nominato Dirigente Re-
sponsabile ad interim della Sezione Ecologia.

VISTI:
- la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
- La L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

Servizi pubblici locali”;
- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle 

funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;
- la L.R. Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;
- la D.G.R. 16 maggio 2011 n. 1099 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n.10/2011;
- La Legge Regionale n. 17/2007 e s.m.i. 
- La Legge Regionale n. 17/2015;
- Il DM del 24.01.96;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618792

- Il DM del 10.11.2011;

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03- Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 

ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero in-
dispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. Non 
ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss. mm. ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale

DETERMINA
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 

riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;
- di esprimere parere favorevole con prescrizioni, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la 

VIA nella seduta del 01 marzo 2016, alla realizzazione del progetto “Consolidamento frana Rione Toppo X 
Lotto” proposto dal Commissario Straordinario Delegato “per l’attuazione degli interventi per la mitigazio-
ne del rischio idrogeologico nella Regione Puglia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 25.11.2010” 
nell’ambito della procedura di Valutazione di impatto ambientale comprensiva di Valutazione di incidenza;

- di obbligare il proponente a conformare il progetto a tutte le prescrizioni scaturite nell’ambito del proce-
dimento comprensive di quelle formulate nei pareri espressi ed acquisiti al procedimento che qui si inten-
dono puntualmente richiamati. Le stesse prescrizioni sono vincolanti per i soggetti deputati al rilascio di 
intese, concessioni, autorizzazioni, licenze, pareri, nulla osta, assensi comunque denominati, necessari per 
la realizzazione del progetto in base alla vigente normativa;

- di stabilire che il soggetto deputato all’approvazione del progetto nelle forme previste dal D.Lgs. 163/2006 e 
smi, all’atto della approvazione del progetto dia atto dell’avvenuta conformazione del progetto alle prescri-
zioni richiamate nel presente provvedimento 

- di obbligare il proponente a comunicare la data di avvio dei lavori a tutti gli enti coinvolti nell’ambito del 
procedimento,

- di precisare che il presente provvedimento:
• non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti e 

non contemplati nell’ambito del procedimento;
• ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi;
• è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presup-

posti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
• fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’Ente 
deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

• fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla successiva fase di gestione dell’intervento introdotte dagli 
Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’Ente 
deputato al rilascio del titolo autorizzativo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18793

• fa salve le previsioni di cui al D.Lgs. 163/2006 e smi e del relativo regolamento di attuazione;
- di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura della Sezione Ecologia;
- di trasmettere il presente provvedimento :

• alla Segreteriato della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
• all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
• al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico Unico 

Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.
puglia.it;

• al Comune di Carlantino, alla Provincia di Foggia, al Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo per la Puglia, all Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Bari, BAT e Foggia, alla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia, all’Autorità di Bacino dei Fiumi 
Trigno, Biferno e Minori, Saccione e Fortore, all’ARPA Puglia, all’Agenzia del Demanio, all’ASL Foggia, alla 
Regione Puglia (Servizio Difesa del Suolo, Servizio Lavori Pubblici, Servizio Urbanistica, Servizio Assetto 
del Territorio, Servizio Risorse Idriche, Servizio Foreste, Servizio Agricoltura);

- di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 10 (dieci) facciate, 
compresa la presente, e dall’allegato composto da n. 7 (sette) facciate sul Portale Ambientale dell’Assesso-
rato alla Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il presente schema di determinazione è conforme agli atti così come acquisiti nel corso del procedimento 
di VIA.

Il Funzionario istruttore
Dott. For. Pierfrancesco Semerari

             Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia
                   Ing. Giuseppe Tedeschi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618794



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18795



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618796



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18797



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618798



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18799



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618800



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18801



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618802



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18803



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618804



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 18805



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201618806

 




